

Số: /BC-BCDGD

Khánh Thiện, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2026

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. Kết quả công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo

STT	Tên văn bản	Cơ quan ban hành	Số ký hiệu	Thời gian ban hành	Trích yếu nội dung
1	Kế hoạch	UBND xã	36/KH-UBND	02/3/2026	Triển khai công tác Gia đình năm 2026 và tổ chức kỷ niệm 25 năm ngày Gia đình Việt Nam
2	Công văn	UBND xã	472/UBND-VHXX	02/4/2026	Về việc triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trên môi trường số
3	Kế hoạch	UBND xã	61/KH-UBND	02/4/2026	Tuyên truyền thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Khánh Thiện năm 2026
4	Kế hoạch	UBND xã	01/KH-BCĐ	05/5/2026	Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Khánh Thiện năm 2026

II. Kết quả triển khai các nhiệm vụ công tác gia đình

1. Công tác tuyên truyền

STT	NỘI DUNG	Số lượng	Ghi chú
1	Tuyên truyền trực quan (pano, băng rôn, khẩu hiệu, phướn...)	51	
2	Hệ thống truyền thanh cơ sở (tin, bài, phóng sự...)	32	
3	Tuyên truyền trên nền tảng số (tin, bài trên cổng thông tin, trang thông tin, mạng xã hội...)	28	
4	Phát hành tài liệu tuyên truyền (tài liệu, cẩm nang, tờ rơi, tờ gấp...)	51	

5	Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, cuộc họp, chương trình văn hoá, văn nghệ,...	05	
---	---	----	--

2. Kết quả công tác phòng, chống bạo lực gia đình

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng
I	GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ gia đình	Hộ	7346
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	301
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	3619
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	2558
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	801
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	67
II	BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ gia đình có hành vi bạo lực gia đình	Hộ	0
2	Tổng số vụ bạo lực gia đình	Vụ	0
3	Người có hành vi bạo lực gia đình và biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình		0
3.1	Giới tính		
3.1.1	Nam	Người	0
3.1.2	Nữ	Người	0
3.2.	Độ tuổi		
3.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	0
3.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0
3.3	Biện pháp ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình		
3.3.1	Buộc chấm dứt hành vi bạo lực gia đình	Người	0
3.3.2	Yêu cầu đến trụ sở Công an xã nơi xảy ra hành vi bạo lực gia đình	Người	0
3.3.3	Cấm tiếp xúc	Người	0
3.3.4	Giáo dục, hỗ trợ chuyển đổi hành vi bạo lực gia đình	Người	0
3.3.5	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	0
3.3.6	Thực hiện công việc phục vụ cộng đồng	Người	0
3.3.7	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	0
3.3.8	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	0
4	Người bị bạo lực gia đình và biện pháp bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình		
4.1	Giới tính		

4.1.1	Nam	Người	0
4.1.2	Nữ	Người	0
4.2	Độ tuổi		
4.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	0
4.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0
4.3	Biện pháp bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình		
4.3.1	Bố trí nơi tạm lánh và hỗ trợ nhu cầu thiết yếu	Người	0
4.3.2	Chăm sóc, điều trị người bị bạo lực gia đình	Người	0
4.3.3	Trợ giúp pháp lý và tư vấn tâm lý, kỹ năng để ứng phó với bạo lực gia đình	Người	0
III	MÔ HÌNH PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
1	Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình xã	Mô hình	5
2	Hoạt động của Mô hình		
2.1	Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	51
2.2	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	51
2.3	Số Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	51
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	3

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn

STT	Tên hoạt động (lớp đào tạo, bồi dưỡng, hội nghị tập huấn...)	Đơn vị chủ trì thực hiện	Số lượng đại biểu/học viên tham dự	Ghi chú
1	Lồng ghép Hội nghị tuyên truyền pháp luật phổ biến giáo dục pháp luật xã.	UBND xã	120	
2	Các buổi sinh hoạt định kỳ, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6).	UBND xã	130	
...				

4. Công tác kiểm tra, giám sát

STT	Tên đoàn kiểm tra/ Nội dung kiểm tra	Đơn vị chủ trì thực hiện kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Ghi chú
1	Công tác gia đình (nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tình hình duy trì các CLB thể thao cơ sở, CLB văn hóa văn nghệ..)	Đoàn kiểm tra liên ngành xã	Các xóm trên địa bàn xã	

B. ĐÁNH GIÁ

*** Kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2026**

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai văn bản quy phạm pháp luật: UBND xã ban hành các kế hoạch về công tác gia đình năm 2026; lồng ghép các chỉ tiêu về gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân xã.

- Về công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình: đã tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, trọng tâm là Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư; Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện được 32 lượt phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh xã; tổ chức các buổi tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp xóm; căng treo 51 băng rôn, khẩu hiệu nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân về gìn giữ, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Về duy trì, nhân rộng các mô hình và phòng, chống bạo lực gia đình: UBND xã chỉ đạo các xóm tổ chức cho các hộ dân đăng ký danh hiệu “Gia đình văn hóa”, kết quả có 7346 hộ đăng ký (đạt 100%); tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ "Gia đình phát triển bền vững" và các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình ở các xóm; công tác tiếp nhận thông tin, can thiệp và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình được thực hiện đúng quy trình; trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không ghi nhận vụ việc bạo lực gia đình nghiêm trọng nào; các vụ mâu thuẫn nhỏ, xích mích giữa các thành viên được các tổ hòa giải cơ sở kịp thời can thiệp, hòa giải thành công góp phần ổn định an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

*** Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Tồn tại, hạn chế: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình ở một số xóm chưa thường xuyên, liên tục, chủ yếu mới tập trung vào các đợt cao điểm hoặc các ngày kỷ niệm lớn; Nội dung sinh hoạt của các CLB "Gia đình phát triển bền vững" tại một số địa bàn còn đơn điệu, chưa thu hút được sự tham gia của đối tượng lao động trẻ và nam giới.

- Nguyên nhân: Do tác động của cơ cấu kinh tế, một bộ phận lực lượng lao động trẻ tại địa phương đi làm ăn xa hoặc làm việc theo ca kíp tại các khu, cụm công nghiệp, dẫn đến việc bố trí thời gian tham gia các hoạt động cộng đồng, sinh hoạt CLB gặp nhiều khó khăn; đội ngũ cộng tác viên, trưởng xóm, tổ hòa giải chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác gia đình còn có mặt hạn chế; kinh phí đặc thù bố trí cho công tác gia đình ở cấp xã còn rất khiêm tốn.

* Bài học kinh nghiệm: Công tác gia đình là nhiệm vụ không chỉ của ngành văn hóa, mà cần sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên) trong việc lồng ghép tuyên truyền đến từng hội viên, đoàn viên; đề cao vai trò của các đồng chí bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Ban công tác Mặt trận và các bậc cao niên trong xóm trong việc phát hiện sớm, gỡ gỡ, động viên và hòa giải các mâu thuẫn gia đình ngay từ khi mới phát sinh; cần tích cực chuyển đổi phương thức tuyên truyền từ một chiều sang tương

tác, tận dụng lợi thế của công nghệ (hệ thống truyền thanh số, các nhóm Zalo xóm) để thông tin về bình đẳng giới, bạo lực gia đình đến được với người dân một cách nhanh chóng, bảo mật và thiết thực nhất.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

*** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- Tập trung xây dựng nội dung, thời lượng phát thanh và tổ chức các hoạt động cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu...) nhân kỷ niệm ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2026).

- Tiếp tục đa dạng hóa hình thức tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 qua hệ thống đài truyền thanh xã và lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chính trị, văn hóa của các đoàn thể tại xóm.

*** Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa cuối năm**

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, Trưởng các xóm triển khai quy trình rà soát, chấm điểm, bình xét và đề nghị công nhận danh hiệu "*Gia đình văn hóa*", "*Xóm văn hóa*" năm 2026 bảo đảm khách quan, công khai, dân chủ, đúng quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ; phấn đấu tỷ lệ hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa toàn xã đạt từ 98% trở lên.

- Kịp thời phát hiện, lựa chọn và tổ chức biểu dương, khen thưởng các "*Gia đình văn hóa tiêu biểu*", các gương điển hình "*Gia đình làm kinh tế giỏi*", "*Gia đình hiếu học*" tại hội nghị tổng kết cuối năm của địa phương.

*** Nâng cao hiệu quả mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở**

- Rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ "*Gia đình phát triển bền vững*", "*Địa chỉ tin cậy*" tại cộng đồng.

- Đảm bảo 100% các vụ việc mâu thuẫn, rạn nứt gia đình phát sinh được các Tổ hòa giải cơ sở tiếp cận, can thiệp kịp thời, không để tích tụ thành điểm nóng dẫn đến bạo lực gia đình hoặc vi phạm pháp luật.

* Thực hiện nghiêm túc công tác số hóa và báo cáo thống kê: Tổ chức thu thập, cập nhật chính xác các thông tin, số liệu về gia đình, các vụ việc bạo lực gia đình (nếu có) vào phần mềm cơ sở dữ liệu công tác gia đình; thống kê, tổng hợp báo cáo tổng kết năm đúng tiến độ quy định.

*** Các giải pháp chủ yếu**

- Phát huy mạnh mẽ vai trò tham mưu của chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác gia đình; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban chỉ đạo công tác gia đình xã với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Đoàn thanh niên xã, lồng ghép nội dung giáo dục gia đình vào các phong trào thi đua của từng tổ chức.

- Chỉ đạo các CLB gia đình tại xóm đổi mới nội dung sinh hoạt theo hướng thiết thực (tổ chức các buổi tọa đàm ngắn về kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, nuôi dạy con, giải quyết xung đột, phân công lao động bình đẳng giữa vợ và chồng) nhằm thu hút lực lượng lao động trẻ và nam giới tham gia.

- Tăng cường thời lượng tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm thực tế về kỹ năng nhận diện nguy cơ bạo lực gia đình và kỹ năng hòa giải cơ sở cho đội ngũ Trưởng xóm, cán bộ chi hội phụ nữ và các thành viên tổ hòa giải.

- Bố trí kinh phí thường xuyên từ ngân sách xã cho các hoạt động trọng điểm về công tác gia đình; đồng thời tích cực đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp tại địa phương để hỗ trợ, tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách nhân các dịp lễ, Tết.

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác gia đình ở cơ sở, đặc biệt là kỹ năng nhận diện, can thiệp, xử lý tình huống khi xảy ra bạo lực gia đình; kỹ năng hòa giải các mâu thuẫn thế hệ cho đội ngũ Trưởng xóm, Tổ hòa giải và Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ.

- Bổ sung các tài liệu, cẩm nang bách khoa về gia đình, kỹ năng làm cha mẹ, giáo dục đạo đức lối sống để cung cấp cho hệ thống tủ sách pháp luật tại các nhà văn hóa xóm; đồng thời, hỗ trợ xây dựng các mô hình điểm về "Gia đình phát triển bền vững" gắn với tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương.

- Nâng mức hỗ trợ kinh phí đặc thù hàng năm cho công tác gia đình ở cấp xã và có chính sách hỗ trợ, động viên cho đội ngũ cộng tác viên, thành viên các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình ở xóm để nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Lưu: BCD, VHXXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Phương

